
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1 3 3 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BADALUCCO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 

PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI   ARCH. ELIANA BINON   

UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA 

 

N. 133  REG GENERALE  DEL 18/03/2024  

N. 72                REG SETTORE  DEL 18/03/2024 

 
 
OGGETTO: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI COMUNALI QUALI CAMPO 
SPORTIVO - PALESTRA - EDIFICIO SCOLASTICO E PARCHEGGIO IN 
LOCALITA' PREMARTIN - CUP: C72E23000180006 - INCARICO ED IMPEGNO 
DI SPESA AL PERITO INDUSTRIALE ANDREA CACCIATORE - CIG: 
B0D74DDC29      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo per l’annualità 2024 è attribuito, 
con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, per l’importo di 50.000,00 € per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti; 
- con Decreto Direttoriale del 30/01/2020 è stata attribuita al Comune di Badalucco la somma di € 
50.000,00 per le opere enumerate all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
PRESO ATTO CHE i contributi di cui all’art.1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2016 “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” sono confluiti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all’interno della M2 C4 I2.2 del PNRR con Decreto Ministeriale emanato in data 06/08/2021 (pubblicato 
su GU n. 229 del 24/09/2021) e notificato con Comunicato pubblicato dal Ministero dell’Interno, 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali in data 06/09/2021; 
VISTO il Decreto Legge del 06 Novembre 2021, n. 152, con il quale sono state predisposte le norme 
abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in 
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione e che ha stabilito il transito dei finanziamenti relativi 
alle “piccole opere” (L. 160/2019) e delle “medie opere” (L. 145/2018 per l’anno 2021) nei fondi PNRR 
M2C42.2; 
CONSIDERATO che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 
2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di 
cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano, fermo 
restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente. 
DATO ATTO CHE a seguito del definanziamento degli interventi dal PNRR il DECRETO-LEGGE 2 
marzo 2024 n. 19 “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” introduce modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi Piccole e 
Medie Opere ed in particolare stabilisce che:  
- sono eliminati i riferimenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
- decade l’obbligo per i Comuni beneficiari dei contributi di rispettare le disposizioni impartite in 
attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione dei progetti, fermo restando 
l’utilizzo del sistema informatico ReGiS; 
- decade l’obbligo per i Soggetti Attuatori di rispettare gli obblighi in materia di applicazione del principio 
di «non arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del regolamento 
(UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020; 
- decade l’obbligo per i Comuni beneficiari dei contributi di rispettare gli obblighi in materia di 
comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021; 
DATO INOLTRE ATTO CHE lo stesso DECRETO-LEGGE 2 marzo 2024 n. 19 modifica e introduce 
nuove disposizioni relativamente ai contributi Piccole Opere tra cui: 
- il monitoraggio degli interventi continuerà ad essere effettuato sul sistema informativo ReGiS, 
pertanto, i Comuni che non vi abbiano ancora provveduto, devono procedere all’inserimento a sistema 
dei codici identificativi di progetto (CUP) per ciascuna annualità riferita al periodo 2020-2024 entro il 30 
aprile 2024; 
- i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascun 
anno di riferimento del contributo (per i contributi relativi all’annualità 2021 i lavori devono essere 
aggiudicati entro il 31 dicembre). Nel caso di utilizzo del contributo per più annualità, il termine per 
l’aggiudicazione dei lavori fa riferimento al termine previsto per la prima annualità; 
- per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i lavori devono essere conclusi entro il termine 
unico del 31 dicembre 2025; 
VISTO inoltre il Comunicato del DAIT del 18 Marzo 2024 che illustra e ribadisce quanto indicato nel 
DECRETO-LEGGE 2 marzo 2024 n. 19 sopra citato; 
CONSIDERATO che mediante il contributo attribuito con decreto direttoriale del 30/01/2020, annualità 
2024, si intende procedere all’intervento di Efficientamento Energetico di Immobili comunali quali: Campo 
Sportivo, Palestra ed Edificio Scolastico siti in Località Premartin a Badalucco; 
CONSIDERATO che l’intervento previsto non richiede alcuna variante degli strumenti pianificatori e/o 
urbanistici, né atti di assenso da parte di altre Amministrazioni, atteso che trattasi di interventi su beni di 
proprietà di questo Ente e dei quali vi è piena ed ampia disponibilità; 
PRESO ATTO che è volontà dell’Amministrazione comunale destinare il contributo concesso per la 
realizzazione di interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile nella 
fattispecie per “Efficientamento Energetico di Immobili comunali quali: Campo Sportivo, Palestra, Edificio 
Scolastico e parcheggio siti in Località Premartin a Badalucco - CUP: C72E23000180006”; 
CONSIDERATO che come da Decreto del 30 Gennaio 2020, confermato dal DL n. 19 del 2 Marzo 2024, 
entro il 15 Settembre 2024, pena l’esclusione dal finanziamento è necessario aggiudicare e affidare i 
lavori di “Efficientamento Energetico di Immobili comunali quali: Campo Sportivo, Palestra, Edificio 
Scolastico e parcheggio siti in Località Premartin a Badalucco - CUP: C72E23000180006” e che essendo 
lavori di relamping serve incaricare un tecnico specializzato nel settore; 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
progettazione e successiva direzione lavori ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 
attuazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERIFICATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 
€ e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
SENTITO per le vie brevi, il Perito Industriale Andrea Cacciatore con studio in Via XX Settembre n.34 
Comune di Sanremo (IM) C.F.: CCC NDR 78E06 I138Y e p. iva: 01358220083, tecnico esperto nel 
settore e operante già sul territorio comunale, il quale propone per la Progettazione e la Direzione Lavori 
dell’intervento di “Efficientamento Energetico di Immobili comunali quali: Campo Sportivo, Palestra, 
Edificio Scolastico e parcheggio siti in Località Premartin a Badalucco - CUP: C72E23000180006”, un 
importo di € 3.864,17 oltre cassa al 5% pari a € 193,21 e oltre IVA pari a € 892,62, per un importo 
complessivo di € 4.950,00; 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 
RITENUTO dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra al fine di proseguire l’iter della 
pratica; 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n° 187/2010, che definisce gli adempimenti 
da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 5, il quale stabilisce 
che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (….), il Codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 
stazione appaltante e ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, il Codice unico di progetto 
(CUP)”;  
VISTO il CUP: C72E23000180006; 
VISTA l’attribuzione di CIG da parte dell’Anac su richiesta del Comune e nello specifico i codici attribuit i è 
il seguente CIG: B0D74DDC29; 
VERIFICATO E ATTESTATO che con l’operatore economico interessato dai lavori, non sussistono 
situazioni di conflitto d’interesse previsti dall’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee ANAC n. 15, quali 
misure di prevenzione di situazioni di conflitto di interessi nell’aggiudicazione degli appalti; 
PRECISATO che l’intervento è interamente finanziato mediante il contributo concesso dal Ministero dello 
Sviluppo Economico dello stato con il succitato art.1 comma 30, della legge n.160 del 2019, il Decreto del 
14 e 30 Gennaio 2020 – anno 2024 (finanziamento dapprima confluito nei fondi PNRR Next Generation 
EU – misura M2C4 – I2.2 - successivamente stralciato dagli stessi come stabilito dal D.L. n.19/2024 e 
quindi reinserito all’interno delle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente) pari ad € 50.000,00, 
previsto alla Risorsa 560/2/20 bilancio di previsione 2024/2026; 
DI PRENDERE ATTO che l’importo totale di € 50.000,00 è coperto dal contributo concesso dal Ministero 
dello Sviluppo Economico dello stato con il succitato art.1 comma 30, della legge n.160 del 2019, il 
Decreto del 14 e 30 Gennaio 2020 – anno 2024 – (finanziamento dapprima confluito nei fondi PNRR Next 
Generation EU – misura M2C4 – I2.2 - successivamente stralciato dagli stessi come stabilito dal D.L. 
n.19/2024 e quindi reinserito all’interno delle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente)pari ad € 
50.000,00, previsto alla Risorsa 560/2/20 e trova imputazione al cap. 6130/5/7 di competenza; 
DI PRECISARE che la rendicontazione del contributo verrà effettuato sul sistema REGIS come 
confermato all’art. 33 del D. L. n. 19 del 2 Marzo 2024; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03/2023, di nomina quale responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 40 del 28/12/2023; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI INCARICARE il Perito Industriale ANDREA CACCIATORE con studio in Via XX Settembre n.34 
Comune di Sanremo (IM) C.F.: CCCNDR78E06I138Y E p. iva: 01358220083 tecnico esperto nel settore 
e operante già sul territorio comunale, il quale propone per la Progettazione e la Direzione Lavori 
dell’intervento di “Efficientamento Energetico di Immobili comunali quali: Campo Sportivo, Palestra, 
Edificio Scolastico e parcheggio siti in Località Premartin a Badalucco - CUP: C72E23000180006”, per un 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

importo di € 3.864,17 oltre cassa al 5% pari a € 193,21 e oltre IVA pari a € 892,62, per un importo 
complessivo di € 4.950,00; 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 4.950,00, al Perito Industriale ANDREA 
CACCIATORE con studio in con studio in Via XX Settembre n.34 Comune di Sanremo (IM) C.F.: 
CCCNDR78E06I138Y E p. iva: 01358220083 quale Progettista e Direttore dei Lavori, come da 
disciplinare agli atti del Comune, per i lavori di “Efficientamento Energetico di Immobili comunali quali: 
Campo Sportivo, Palestra, Edificio Scolastico e parcheggio siti in Località Premartin a Badalucco - CUP: 
C72E23000180006” al capitolo 6130/5/7 di competenza; 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo pari a € 50.000,00 è coperto dal contributo concesso dal 
Ministero dello Sviluppo Economico dello stato con il succitato art.1 comma 30, della legge n.160 del 
2019, il Decreto del 14 e 30 Gennaio 2020 – anno 2024 – (finanziamento dapprima confluito nei fondi 
PNRR Next Generation EU– misura M2C4 – I2.2 -  successivamente stralciato dagli stessi come stabilito 
dal D.L. n.19/2024 e quindi reinserito all’interno delle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente) 
previsto alla Risorsa 560/2/20 e trova imputazione al cap. 6130/5/7 di competenza; 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’Arch. Eliana Binon;   
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. lgs 267/2000;  
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 
4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                                      Arch. Eliana Binon 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, 
patrimoniale dell’Ente. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere FAVOREVOLE, 
attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento, in 
ordine al rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle procedure tipiche previste 
dall’Ordinamento contabile, nonché alla correttezza sostanziale della spesa proposta. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere NEGATIVO ai 
sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato. 
 

Badalucco, lì _________                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                   Dott.ssa Monica Bianchi 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

6130/5/7  Ditta Canavisia srl   4.950,00   892,62 

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I 
anno 

esigibil. 
n° imp. 

 Per. Ind. Andrea Cacciatore B0D74DDC29  2024      

Accertamento n.            Risorsa 560/2/20                                                   La Responsabile del Servizio Finanziario 

Badalucco, lì_____                                                                                                (Dott.ssa Monica Bianchi)   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

             

 

PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________) 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .........................     al ....................... 

Data, ........................................... 

Responsabile del servizio 

Arch. Eliana Binon 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 


